CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA”
ao Srª. JOANIA DANTAS CHIABAI.

      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições regimentais.

DECRETA:

      Art. 1º. Fica concedido o título comenda Moxuara ao senhor JOANIA DANTAS

CHIABAI por relevantes serviços prestados ao município de Cariacica.

      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de fevereiro de 2025.

ANEXO: CNH e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES

                                                   CLEIDIMAR ALEMÃO
                                                          VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.02.12
14:42:25 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

JUSTIFICATIVA

A outorga de “Título comenda Moxuara ” em benéfico da Srª. JOANIA DANTAS

CHIABAI em epigrafe, irá destacar a homenageada, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Cariacica, pois, desempenha um trabalho exemplar com muita galhardia

e respeito a todos.

Joania Dantas Chiabai, psicóloga e especialista em Gestão de Saúde do Sistema Prisional,
destaca-se por contribuições excepcionais à saúde mental e à justiça social em Cariacica-
ES. Como **diretora-adjunta da UCTP-ES* (Unidade de Custódia e Tratamento
Psiquiátrico), promove práticas humanizadas alinhadas à *Reforma Psiquiátrica
Antimanicomial*, integrando serviços de saúde mental à rede pública e reduzindo o estigma
de transtornos mentais.

Sua expertise inclui:

- *Gestão de programas terapêuticos* para reabilitação de detentos;

- *Capacitação de equipes* em saúde mental no sistema prisional;

- *Integração intersetorial* entre unidades prisionais, UCTP e serviços municipais.

Com atuação anterior como *assessora de Psicologia do Sistema Prisional, Joania mitigou
impactos psicológicos do encarceramento, fortalecendo políticas públicas locais e reduzindo
a reincidência criminal. Seu legado humanitário reflete os valores da **Comenda Moxuara*,
honraria que reconhece contribuições ao desenvolvimento social de Cariacica.

Pelos méritos técnicos, éticos e transformadores, *Joania merece a homenagem*,
simbolizando o compromisso com dignidade humana, justiça social e inovação em políticas
públicas.

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de fevereiro de 2025.

CLEIDIMAR ALEMÃO
VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.02.12
14:42:43 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO CIENTÍFICA

DEPARTAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

DOCUMENTO: CNH Nº 03008300007 / ES

Estado do Espírito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificação da Polícia Civil do

Nome: JOANIA DANTAS CHIABAI
Nome da mãe: TANIA DANTAS CHIABAI
Nome do pai: JOSE LUIZ CHIABAI
Data de Nascimento: 30/08/1982

Documento emitido no dia 12/02/2025 às 11:30:00

VÁLIDO SOMENTE COM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO É DE VALOR TRANSITÓRIO (60 DIAS)

Verificador: 03008300007120002112530

Observações:

a) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação do
documento de identificação utilizado para emissão deste atestado;

b) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidão, se os nomes foram informados de acordo com
o documento apresentado;

c) Certidão expedida gratuitamente através da Internet;

d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria de Segurança Pública e do
Estado do Espírito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opção - Serviços - Validar Atestado de Antecedentes, o
verificador de autenticidade acima identificado;

e) Ressaltamos que isto não implica a existência de pendências jurídico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificação por erro de digitação, acentuação ou duplicidade de informações nos nossos arquivos.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-12T15:01:30-0300